
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017. 

Poder Legislativo 
Santa Bárbara d’Oeste 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br 

    
Júlio César Santos da Silva   

Presidente 
Rony Gonçalves da Silva   

Vice-Presidente 
Valmir Alcântara de Oliveira   

1º Secretário 
Elton Aparecido Cezaretti   

2º Secretário 

Santa Bárbara d’Oeste, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1058| Página 1 de 4 

    
 

  

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902 
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 
CNPJ: 52154549/000134 

 

 

 

ATO DA MESA Nº 01/2025 

Exoneração de servidor em 

cargo em comissão. 

A Mesa Diretora da CÂMARA MUNICIPAL DE 

SANTA BÁRBARA D´OESTE, no uso das atribuições 

a si conferidas por Lei e com fundamento na Resolução 

nº 02/2024, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de 

Assessor Parlamentar Valdir Antônio Villanova, 

matrícula 479. 

Art. 2º - As despesas decorrentes deste Ato 

correrão a conta das dotações orçamentárias próprias, 

consignadas no orçamento vigente. 

Art. 3º - Este ato vigorará a partir de 06 de 

janeiro de 2025. 

Art. 4º - Publique-se.  

Santa Bárbara d’Oeste, 07 de janeiro de 2025. 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara 

Municipal na data supra. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

- Diretor Legislativo- 

ATO DA MESA Nº 02/2025 

Concede adicional de escolaridade 

– AE a servidor efetivo. 

A Mesa Diretora da CÂMARA MUNICIPAL DE 

SANTA BÁRBARA D´OESTE, no uso das atribuições 

a si conferidas por Lei, com fundamento na Resolução 

nº 01/2024 e Processo Administrativo nº 5950/2024 de 

09/10/2024, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - CONCEDER ao servidor efetivo 

EDSON JOSÉ APARECIDO REDIGOLO o adicional de 

escolaridade – AE, previsto no artigo 24, inciso II, da 

Resolução nº 01/2024, por ser titular de graduação em 

nível superior, no percentual de 15% (quinze por cento) 

sobre o salário base de seu emprego público.  

Artigo 2º - As despesas com a execução do 

presente ato correrão por conta da dotação orçamentária 

específica, prevista em orçamento, suplementada se 

necessário. 

Artigo 3
o
 - Este Ato entrará em vigor na data de 

sua assinatura, com efeitos financeiros retroativos a 

09/10/2024, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Santa Bárbara d’Oeste, 08 de janeiro de 2025. 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

ATOS DA MESA 

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA 
SILVA 
“KIFÚ” 

- Presidente - 

RONY GONCALVES DA 
SILVA 

“RONY TAVARES” 
- Vice Presidente - 

 
VALMIR ALCÂNTARA DE 

OLIVEIRA 
- 1º Secretário - 

 
ELTON APARECIDO 

CEZARETTI 
- 2º Secretário - 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1058| Página 2 de 4 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara 

Municipal na data supra. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

- Diretor Legislativo- 

ATO DA MESA Nº 03/2025 

 

“Retirada e concessão de 

função de confiança e função 

gratificada” 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 

BÁRBARA D’OESTE, no uso das atribuições a si 

conferidas por Lei e com fundamento na Resolução 

n.º01/2024 e  nº.02/2024; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Retirar dos servidores efetivos a 

função de confiança:  

 

1.) Marta de Fátima Camargo Pedroso – Chefe 

do Setor de Processo Legislativo 

2.) Moisés de Oliveira Leone – Chefe do Setor de 

Comunicação e Cerimonial 

3.) José Reinaldo Oliveira Moura – Chefe do 

Setor de Suprimentos e Patrimônio 

4.) Blauner Carpim Correa – Assistente Superior 

5.) Rosângela Aparecido Fracetto – Assistente 

Superior 

 

Art. 2º. Retirar dos servidores efetivos a função 

gratificada: 

 

1) Fernando Miqueloto Kawai – Agente de 

Contratação 

2) Omar Damião Tavares – Gestor de 

Contratos 

3) Marcos Alexandre Nazatto – Membro de 

equipe de apoio do Agente de Contratação 

4) Maria Valéria Prando Biaggio – Membro de 

equipe de apoio do Agente de Contratação. 

 

Art. 3º - Conceder aos servidores efetivos as 

funções de confiança: 

 

1) Bruno Rodrigues Argente – Chefe do Setor de 

Processo Legislativo 

2) Fernando Faria e Souza Campos – Chefe do 

Setor de Comunicação e Cerimonial 

3) Fernando Miqueloto Kawai – Chefe do Setor 

de Suprimentos e Patrimônio 

4) Guilherme Trevizoli Salomão – Assistente 

Superior 

5) Marta de Fátima Camargo Pedroso – 

Assistente Superior 

 
Art. 4º - Conceder ao servidor efetivo para função 

gratificada: 

 

1) Sueli de Fátima Dellagracia Margato – Agente 

de Contratação 

2) Blauner Carpim Correa – Gestor de Contratos 

3) Michael Renato Ribeiro – Membro de equipe 

de apoio do Agente de Contratação. 

4)  Denise Adriana Cruz – Membro de equipe de 

apoio do Agente de Contratação 

5) Denise Adriana Cruz – Membro de Comissão 

de Contratação 

6) Edson José Aparecido Redigolo – Membro de 

Comissão de Contratação 

7) Omar Damião Tavares – Membro de 

Comissão de Contratação 

 

Art.5º - As despesas decorrentes deste Ato 

correrão a conta das dotações orçamentárias próprias, 

consignadas no orçamento vigente. 

 

Art. 6º - Este ato entrará em vigor a partir de 

13/01/2025. 

 

Art. 7º - Publique-se. 

Santa Bárbara d’Oeste, 9 de janeiro de 2025. 

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA 
SILVA 
“KIFÚ” 

- Presidente - 

RONY GONCALVES DA SILVA 
“RONY TAVARES” 
- Vice Presidente - 

 
VALMIR ALCÂNTARA DE 

OLIVEIRA 
- 1º Secretário - 

 
ELTON APARECIDO 

CEZARETTI 
- 2º Secretário - 

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA 
SILVA 
“KIFÚ” 

- Presidente - 

RONY GONCALVES DA SILVA 
“RONY TAVARES” 
- Vice Presidente - 

 
VALMIR ALCÂNTARA DE 

OLIVEIRA 
- 1º Secretário - 

 
ELTON APARECIDO 

CEZARETTI 
- 2º Secretário - 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1058| Página 3 de 4 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara 
Municipal na data supra. 

 
 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 
Diretor Legislativo 

ATO DA MESA Nº 04/2025 

 

“Retirada e concessão de função de 

confiança” 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 

BÁRBARA D’OESTE, no uso das atribuições a si 

conferidas por Lei e com fundamento na Resolução 

nº.02/2024; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Retirar dos servidores efetivos a 

função de confiança:  

 

1.) Marcela Barros Delphino – Diretora de 

Comunicação e Cerimonial 

2.) Claúdio dos Santos Carvalho – Chefe do 

Setor de Apoio Administrativo 

3.) Henrique César Demarchi – Chefe do Setor 

de Recursos Humanos 

4.) Gisele Aparecida Rojas – Assistente 

Superior 

5.) Carlos Eduardo Fagundes Vidal – 

Assistente Superior 

6.) Denise Adriana Cruz– Assistente Superior 

 
Art. 2º - Conceder aos servidores efetivos as 

funções de confiança: 

 

1) Henrique César Demarchi – Diretor de 

Comunicação e Cerimonial 

2) Emerson Alves Carneiro - Chefe do Setor 

de Apoio Administrativo 

3) Gisele Aparecida Rojas – Chefe do Setor de 

Recursos Humanos 

4) Selma Baia Ponciano – Assistente Superior 

5)  Maria Valéria Prando Biaggio – Assistente 

Superior 

6) Marília Lupifieris Carneiro– Assistente 

Superior 

 

Art.3º - As despesas decorrentes deste Ato 

correrão a conta das dotações orçamentárias próprias, 

consignadas no orçamento vigente. 

 

Art. 4º - Este ato entrará em vigor a partir de 

01/02/2025. 

 

Art. 5º - Publique-se. 

 

Santa Bárbara d’Oeste, 9 de janeiro de 2025. 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara 
Municipal na data supra. 

 
 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 
Diretor Legislativo 

ATO DA MESA Nº 05/2025 

 

“Retirada e concessão de função de 

confiança.” 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 

BÁRBARA D’OESTE, no uso das atribuições a si 

conferidas por Lei e com fundamento na Resolução n.º 

01/2024 e nº.02/2024; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Retirar do servidor efetivo a função de 

confiança:  

 

1.) Romildo Aparecido Gouvea – Assistente 

Superior 

 

Art. 2º - Conceder ao servidor efetivo a função 

de confiança: 

 

1) Paulo Cezar Donato – Assistente Superior 

 

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA 
SILVA 
“KIFÚ” 

- Presidente - 

RONY GONCALVES DA SILVA 
“RONY TAVARES” 
- Vice Presidente - 

 
VALMIR ALCÂNTARA DE 

OLIVEIRA 
- 1º Secretário - 

 
ELTON APARECIDO 

CEZARETTI 
- 2º Secretário - 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1058| Página 4 de 4 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Art.3º - As despesas decorrentes deste Ato 

correrão a conta das dotações orçamentárias próprias, 

consignadas no orçamento vigente. 

 

Art. 4º - Este ato entrará em vigor a partir de 

01/04/2025. 

 

Art. 5º - Publique-se. 

 

Santa Bárbara d’Oeste, 9 de janeiro de 2025. 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara 
Municipal na data supra. 

 
 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 
Diretor Legislativo 

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA 
SILVA 
“KIFÚ” 

- Presidente - 

RONY GONCALVES DA SILVA 
“RONY TAVARES” 
- Vice Presidente - 

 
VALMIR ALCÂNTARA DE 

OLIVEIRA 
- 1º Secretário - 

 
ELTON APARECIDO 

CEZARETTI 
- 2º Secretário - 


		2025-01-10T16:38:13-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE:52154549000134




